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گردش مالی صنعت زیبایی
که اقتصاد دنیا را  صنعت زیبایی از آن دسته صنایعی است 
متعجب کرده است؛ بــازاری مملو از فرصت ها و چالش    ها که 
به یکی از پول  سازترین صنایع دنیا تبدیل شده و روز به روز 
گــردش مالی ایــن صنعت در حــال بــزرگ تــر شــدن است.  هم 
متاسفانه صنعت زیبایی ایـــران هــم از ایــن قــاعــده مستثنا 
نیست و متقاضیان زیبایی در ورای تندباد القائات رسانه ای 
کز زیبایی مجاز و غیرمجاز  روز به  روز بیشتر می  شود و تعداد مرا
گر سری به  هم رشد بیشتری پیدا می کند. در این میان، اما ا
بــا خیل  یــا پزشکی قانونی بزنید  ــرای جــرایــم پزشکی  دادســ
افرادی مواجه خواهید شد که برای شکایت از پزشک جراح 
کــه مــا را   خــود بــه ایــن مکان  ها آمــده  انــد؛ مساله و موضوعی 
، قــوانــیــن  ــر ــگـ ــا هــمــچــون کـــشـــورهـــای دیـ ــی دارد تـ ــ ــ ــر آن مـ بـ
کشور هم  سختگیرانه ای را بــرای زیبایی در نظر بگیریم. در 
انواع اقدامات و جراحی  ها برای زیبایی رو به افزایش است. 
حتی چند سال پیش بود که تهران لقب پایتخت جراحی بینی 
جهان را از آن خود کرد و طی این سال ها، ایران به شکل قابل 
توجهی افزایش جراحی های زیبایی را تجربه کرده است. یکی 
دیگر از نگرانی های صنعت زیبایی، از بعد اخلاقی سنجیده 
گذشته سلیقه و دیدگاه مردم  می شود. این روزهــا برخلاف 

نسبت به مقوله زیبایی دائما در حال تغییر است و همه در 
ذهن خودشان آرزوی رسیدن به یک ایده  آل شخصی را دارند. 
که مدتی است انــواع جراحی های  اما مساله مهم این است 
زیبایی به لیست افــراد اضافه شــده؛ این لیست با رفتن نزد 
که در این  که پزشکانی  متخصص، بلندتر هم می شود؛ چرا 
که از چهره  صنعت فعالیت می کنند، با ایــرادهــای مختلفی 
مراجعه کننده خود می گیرند و با سوءاستفاده از اعتماد وی، 
او را وا می دارند تا به اعمال جراحی در نواحی دیگر صورت و 

بدن نیز خود رضایت دهد.

ذره بین

گاهی اوقات افراد دوست دارند زمانی را فقط به استراحت و دوری 
از کارها و به اصطلاح، تنبلی بگذرانند. این موضوع طبیعی است اما 
گر این روند به صورت روزانه و هر روزه رخ دهد، قطعا جای نگرانی  ا
دارد. عدم اشتیاق برای شغلی که دارید، فهرست کارهای زیادی که 
باید انجام بدهید، حتی یک بیماری زمینه ای پزشکی تنها برخی از 
مواردی هستند که می توانند در تمایل شما برای انجام کارها اختلال 
ایجاد کنند. صفت تنبل معمولا برای فردی که از کار کردن، فعالیت 

یا تلاش بیزار است یا نسبت به آن میلی ندارد، به کار برده می شود. 
بعضی افــراد معتقد هستند که عامل اصلی تنبلی، بی حوصلگی 
است و بعضی دیگر هم در مقابل می گویند تنبلی و بی حوصلگی 
در کنار همدیگر قرار دارنــد. گاهی ما از کار و شغل مان توقع زیادی 
داریم، اهداف غیرمنطقی تعیین می کنیم، پس بهتر است که کمالگرا 
نباشیم. همه  ما ساعت هایی از روز را مشغول گفت وگو با خودمان 
هستیم و خودگویه های منفی داریــم. پس بهتر است که جملات 

مثبت را جایگزین این خودگویه ها کنیم. در کنار همه  فواید بیشماری 
که ورزش کردن دارد، می توان گفت که این فعالیت یک روش مطمئن 
برای فرار از تنبلی به شمار می رود. خواب کافی نیز بسیار موثر است، 
پس سعی کنید در شب بین هفت تا 9 ساعت بخوابید تا در طول روز 
انرژی کافی برای روبه رو شدن با اتفاقات و کارهای مختلف را داشته 
باشید. پس از اتمام یک فعالیت   یا یک کاری به خود پاداش دهید تا 

انگیزه انجام مجدد آن کار را داشته باشید.

چگونه بر تنبلی خود 
غلبه کنیم؟
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 اعتماد به نفس 
و زیبایی ظاهری و باطنی

زیبایی در وجود انسان هاست؛ اما برای بسیاری از افراد 
مهم است تا بهترین شکل ظاهری خود را در نظر دیگران 
گر چنین باشد آن اعتماد  داشته  باشند. آنان فکر می کنند ا
بــه نفس مطلوب خــود را بــه دســت مــی آورنــد. دکتر تقی 
ابوطالبی احمدی، روان شناس تربیتی و مشاور خانواده 
ضمن اشـــاره بــه تعریف اعتماد بــه نفس و عزت نفس به 
جام جم می گوید: »اعتماد به نفس توان ابراز وجود منطقی 
انسان در موقعیت های مختلف زندگی است اما عزت نفس؛ 
میزان ارزش گذاری فرد نسبت به خود است به گونه ای که 
ــت اجـــازه نمی دهد کسی از آن ایــراد  بــا انــجــام عمل درس
بگیرد. این دو واژه معنای بسیار متفاوتی دارد و سرمایه 
جاودانی برای بشر است. در اعتماد به نفس کاذب، افراد 
تمایل بیشتری بــرای دیــده شدن دارنــد و به نوعی دارای 
حس خودبرتر بینی هستند.« به هر حال رفتار آدم هــا تا 
گر افراد از ظاهر  حد زیادی بر ظاهرشان تاثیر می گذارد اما ا
خود رضایت ندارند و مدام آن را تغییر می دهند، در واقع 
مشکل اصلی ظاهر آنان نیست، بلکه این درون شان است 
گر به ملکه زیبایی  که نمی تواند ظاهر را بپذیرد. آنان حتی ا
هم تبدیل شوند، تا زمانی که اعتماد به نفس کافی نداشته 
باشند و خود را باور نکنند، همچنان در پی تغییر هستند. 
ابوطالبی احمدی نیز معتقد است افرادی که دچار اعتماد 
به نفس کاذب هستند، بسیار کمالگرا بوده و از حد اعتدال 
خارج شده اند که باید حتما تحت درمان قرار گیرند. وی 
گر زنان دچار این نوع از اعتماد  همچنین تصریح می کند: »ا
به نفس شوند به سراغ کارهای زیبایی رفته و این موضوع 
در مردان بیشتر روی شغل و جایگاه اجتماعی شان تاثیر 
مــی گــذارد.« مــرز باریک و مبهمی بین داشتن اعتماد به 
نفس و خودبرتربینی و خودشیفتگی وجــود دارد. فردی 
که شخصیت خود را در داشتن اندامی بی نقص و منحصر 
می داند، به مرور زمان یا به خودبرتربینی مبتلا می شود یا به 
قول معروف از طرف دیگر بام افتاده و همواره دچار احساس 

ضعف و خودکم بینی می شود.

مکث

صنعت زیبایی چند سالی است که علاوه بر نظام سلامت 
کشور، بعد روحی و روانــی زنان و مــردان را نشانه گرفته 
است و به گونه ای از این طریق به کسب درآمد می پردازد. 
صنعتی که همه روزه استانداردهای جدیدی از آن نشات 
می گیرد. استانداردها و معیارهایی که مشخص نیست از 

کجا و توسط چه کسانی آمده و مطرح شده است و برخی 
از پزشکانی که حالا تخصص شان هم قربانی کسب درآمد 
بیشتر در این حوزه شده است. افرادی که از این صنعت 
به عنوان راهی برای بیان خود استفاده می کنند و برای 
بسیاری، زیبا به نظر رسیدن از اهمیت ویژه ای برخوردار 

است، اما آیا این زیبایی ظاهری به حدی مهم است که 
روان ما را دچار آسیب کند؟ 

     صنعت زیبایی، صنعتی برای همه فصول
گسترش اســت. از  صنعت زیبایی روز به روز در حــال 

طرفی در سال های اخیر میل مردم به انجام عمل های 
زیبایی شدت گرفته و روز  به  روز افراد زیادی به سمت 
انجام این عمل ها می روند و مورد استقبال بیشتری 
گرفته اســت امــا آیــا عمل های زیبایی به افزایش  قــرار 
که اعتماد به  کمک می کند؟ فــردی  عزت  نفس افــراد 
کافی دارد، برای جراحی های سنگین زیبایی،  نفس 
جسم و روح خودش را خسته نمی کند. این افراد برای 
ک های زیبایی تلاش می کنند؛ اما از حد و  تقویت ملا
که این روانشناس  مرز خود فراتر نمی روند. همانطور 
بر این باور است افراد بسیاری سراغ عمل های زیبایی 
می روند، کمالگرا هستند و نمی توانند در این خصوص 
کاذب است  قانع شوند و این همان اعتماد به نفس 
کــه باید شناخته شــود و بــا استفاده از روش CBT یا 

شناخت درمانی تحت درمان قرار گیرند. 

     ایده آل یا استانداردهایی برای زیبایی؟
استانداردهای زیبایی القا شده به ویژه از سوی فضای 
مجازی و شبکه های اجتماعی مختلف، گاهی اوقات دور 
از ذهن و عقل اســت. زمانی که لاغــری بیش از حد برای 
زنــان، به عنوان نمونه ای بسیار خوب تعیین می شود و 
افراد بسیاری که با فضای مجازی بیشتر سر و کار دارند 
و این ایده آل زیبایی را ملکه ذهن خود می کنند منجر به 
این می شود که آنان رضایتی از بدن و ظاهر خود نداشته 
باشند. ابوطالبی احمدی نیز اظهار می کند: »زیبایی ، 
گر افراد بخواهند برای آن وقت،  حق هر انسانی است اما ا
هزینه و انرژی روانی شان را از دست بدهند، اصلا مناسب 
نیست. افــرادی که درگیر خود می شوند، به نحوی که از 
حقایق دست می کشند یا این که برای دستیابی به زیبایی 
به هر کاری دست می زنند تا به نتیجه مطلوب برسند نیز 
مشکل ساز هستند. ما نباید برای زیبایی درگیر شویم 
کــه بــه هــر شکلی بــه آن برسیم. همه اینها  بــه نحوی 
جزو اختلالات روانــی محسوب می شود.« به هر حال 
افــزایــش اعتماد بــه نفس بــا انــجــام یــک یــا چند عمل 
زیبایی و انجام اقدامات مختلف در این زمینه برطرف 
نمی شود یا یک روز در قامت یک فرشته نجات زنگ در 
گر می خواهید نسبت به  خانه را به صدا درنمی آورد. ا
 ظاهر و حالات بدنی خود حس بهتری داشته باشید 
باید ذهن و دیدگاه خود را نسبت به ظاهر تغییر دهید.

یبایی !  قربانیان ز
»جام جم« رابطه عزت نفس پایین با روی آوردن افراد به خدمات زیبایی را بررسی می کند

عــوامــل مختلفی وجـــود دارد کــه بــر عــزت نفس تاثیر 
گروه جامعه

تهمینه سبحانی شاد

می گذارد. ارتباط بین زیبایی و عزت نفس کمی دشوار 
است و نمی شود از آن برای همه افراد نتیجه یکسانی به دست آورد. تشخیص 
ی برخوردار هستند یا افــرادی که از عزت  این که افراد زیبا از عزت نفس بالاتر
ی دارند نیز کار سختی است.  این در  نفس بالایی برخوردارند، زیبایی بیشتر
رگترین صنایع در کشور  حالی است که صنعت زیبایی هم اکنون به یکی از بز

تبدیل شده است که اقدامات مختلفی را شامل می شود؛از خرید و استفاده از 
لوازم آرایشی و بهداشتی گرفته تا انجام عمل های زیبایی متعارف و نامتعارف 
آسیب دیده  افــراد  شامل  فقط  که  زیباجویانی  و  زیبایی  گوناگون.کارهای 
ی را شاهد هستیم که همه ساله صــورت و بدن  نیستند بلکه افــراد بسیار
خود را به تیغ جراحان می سپارند تا شاید کمی از کمبود اعتماد به نفس شان 

التیام پیدا کند.


